
Mediju satura seksualizācija. 
Iemesli un sekas

Dr. Marita Zitmane

LU SZF Komunikāciju studiju nodaļa

Latvijas mediju ekoloģija: Ceturtās industriālās revolūcijas 
izraisīto pārmaiņu analīze. Nr. lzp-2018/2-0260



• Seksualizācija – indivīdu izvērtēšana balstoties 
uz to seksuālo pievilcību vai seksuālo 
uzvedību, ārējā izskata standartu vienādošana 
uz seksuālo pievilcību, personas seksuālā 
objektifikācija, vai/ un neatbilstošas 
seksualitātes uzspiešana indivīdam.



Seksualizētā kultūra ir balstīta uz 
heteroseksuālas femininitātes
attēlojumu 



• 12% no visām interneta vietnēm ir porno, 40 
miljoni amerikāņu regulāri apmeklē 
pornogrāfiju tiešsaistē, 35% no visām 
interneta lejuplādēm ir pornogrāfija, un 25% 
no visiem meklētājprogrammu pieprasījumiem 
jeb 68 miljoni dienā attiecas uz seksu.

• Pornogrāfija šodien ir pirmais un galvenais 
seksuālās izglītības veids pusaudžiem un 
jauniešiem 



• 2007.gadā The American Psychological
Association nāca klajā ar detalizētu pētījumu 
par seksualizācijas psiholoģisko ietekmi

• Ar vien masīvākā seksuāli atklātā populārā 
kultūra tiek saistīta ar problemātisku seksuālo 
uzvedību, ķermeņa priekšstata traucējumiem, 
zemu pašvērtējumu, kā arī seksuālo 
izmantošanu



• Seksualitātes 
pieaugums gandrīz 
visos bērnu dzīves 
aspektos, tostarp 
reklāmā, apģērbā, 
aksesuāros, 
rotaļlietās un spēlēs, 
mūzikā un citos 
izklaides medijos. 



• Žurnālu izdevēji izmanto 
mazo bērnu vēlmes būt 
pieaugušajiem. 

• Reklāmas un mārketinga 
mediji jau sen ir aktīvi 
“traucējuši bērnības 
nevainību”, lai radītu 
patērētāju vēlmes 



Žurnāli bērniem Latvijā

• Pētījums Mediju vides daudzveidība 
Latvijā ‘Mediji bērniem’ 

– Žurnālus var uzskatīt par mediju žanru, kas 
ir specifiski domāts bērniem

– Žurnāli bērniem ir veidoti, uzrunājot bērnus 
no trīs gadu vecuma līdz pat pusaudža 
vecumam – 14–16 gadiem



Žurnāla 

nosaukums

Tēma/žanrs Zēni/meitenes Mērķauditorijas 

vecums (gadi)

Izdevniecība 

Avene Izklaidei un atpūtai Meitenēm 10 līdz 14 Egmont Latvija

Avenīte Izklaidei un atpūtai Meitenēm 3 līdz 8 Iddea

Barbie Komikss Nav precizēts 3 līdz 8 Egmont Latvija

Donalds Daks Komikss Nav precizēts 3 līdz 8 Egmont Latvija

Hello Kitty Komikss Meitenēm 8 līdz 9 Egmont Latvija

Ilustrētā Junioriem Izklaidei un atpūtai Nav precizēts 8 līdz 14 Dienas žurnāli

Ledus sirds Komikss Nav precizēts 3 līdz 8 Egmont Latvija

Maģiskā 

Dienasgrāmata

Pašpalīdzība Meitenēm 10 līdz 15 Iddea

Maša un Lācis komikss Nav precizēts 3 līdz 8 Egmont Latvija

My Little Pony Komikss Nav precizēts 3 līdz 8 Egmont Latvija

Monster High komikss Meitenēm 8 līdz 9 Egmont Latvija

Princeses komikss Nav precizēts 3 līdz 8 Egmont Latvija

Pūcīte Krustvārdu mīklas Nav precizēts Nav precizēts Žurnāls Santa

Spicīte Izklaidei un atpūtai Nav precizēts Nav precizēts Apgāds LABA

Spider-Man Komikss Nav precizēts 3 līdz 8 Egmont Latvija

Tom & Jerry Komikss Nav precizēts 3 līdz 8 Egmont Latvija

Vāģi Komikss Nav precizēts 3 līdz 8 Egmont Latvija

Vinnijs Pūks Komikss Nav precizēts 3 līdz 8 Egmont Latvija



• Bērnu žurnālu vidū ir izceļami vispārējo interešu 
žurnāli un žurnāli meitenēm. Specifiski, tieši 
zēniem paredzēti žurnāli Latvijā neiznāk. 

• Žurnālu piedāvāto saturu bērniem un jauniešiem 
var vērtēt kā samērā vienveidīgu. Tie ir izklaides 
un atpūtas žurnāli, kas bērniem sniedz 
populārzinātnisku informāciju, mīklas un 
atjautības uzdevumus, kā arī dažādus rokdarbu 
un “dari pats” (DIY) padomus. 



Žurnāli meitenēm Latvijā

• Pētījums Mediju vides daudzveidība Latvijā 
‘Mediji bērniem’ 
– Izdevniecība “Iddea” žurnāls “Avenīte”, kas 

pozicionē sevi kā vienīgais Latvijā veidotais žurnāls 
pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma meitenēm 
(meitenēm 6+). 

– Izdevniecība “Egmont” izdod žurnālu “Avene” 
meitenēm agrīnajos pusaudža gados no 10 līdz 14 
gadu vecumam. Žurnāls apraksta slavenības, modi, 
attiecības un rokdarbus. 



Žurnāls Avene 2018.gada janvāra – jūnija analīze

• Rubrikas: redakcijas vēstule, raksta lasītājas, 
jaunumi, zvaigznes, modē, skaistumam, jautri, 
meitene kā avene, DIY, uzdevumi
▪ Modē – Pērļu meklējumos izpārdošanas laikā, 2018.gada 

krāsa ir ultravioleta, Top 5 tendences šajā pavasarī, 
Iepeldam vasarā

▪ Skaistumam – Ziemas košās pasteļkrāsas, Kosmētikas 
maciņa karaliene, Laiks vannai, Palīgā – pumpas, 
Pavasaris … organismā, Košums un mirdzums: grima 
tendences 2018.gad vasarā

▪ Intīmi – Man viņš patīk… vai atzīties?
▪ Mēneša ieteikumi – Mīlas stāsti “Lūk, šīs ir ar mīlas tēmu 

saistītas filmas un grāmatas, ko Avene novēl te izlasīt un 
noskatīties”







• Izteikta orientācija uz 
meiteni kā patērētāju. 

• Žurnālā nav liels uzsvars 
uz ķermeņa 
demonstrāciju. 

• Preces un rituāli tiek 
piedāvāti/ mārketēti no 
pievilcīguma pozīcijām.



Žurnāls Avenīte 2018.gada decembris – jūlijs analīze

• Rubrikas – Stiliņš, Zvaigzne, Prātošana, Avenīte 
rosās virtuvē, Jautrība, Aizraujošā pasaule, 
Ballīte, Mēs ar brāli kolosāli

– Lasītāja vēl netiek vērtēta primāri kā potenciālā 
pircēja/ patērētāja. 

– Tomēr seksualizēts jaunas meitenes tēls parādās 
žurnāla vizuālajā komunikācijā





• mediju un kultūras pētījumu aksiomas: 

– teksti ir polisēmiski

–uztvere ir aktīva



Secinājumi

Iemesli – jauno meiteņu kā patērētāju 
izmantošana, mārketējot preces un 
pakalpojumus no pievilcības 
perspetkīvas

Sekas - ? 



PALDIES!

marita.zitmane@lu.lv

Latvijas mediju ekoloģija: Ceturtās industriālās 
revolūcijas izraisīto pārmaiņu analīze


